Sperat igitur Dux Guastallæ, quod Invictissimus Catholicus Rex Carolus gloriam & justitiam Augustissimi Atavi defendere & protelari dignabitur, & Domini ex adverso scribentis propositionibus se opponens, vestigia ejusque inclytæ gesta imitabitur, quæ singula universo orbi patefaciant, Pietatem, Justitiam

&

& Clementiam Austriacæ Domus esse fundamentum, & quod rigor & oppressio totaliter odio habentur.

Et si mihi adhuc objiceretur, quod pacificatio Ratisbonensis, non factum Imperii, sed Imperatoris cum Christianissimo tantum Rege & aliis Italiæ Principibus factum dici possit, ideoque in nullam trahi possit consequentiam & auctoritatem coram supremo Imperii consilio. Responderem, quod cum non agatur de alienatione Feudorum Imperii, sive de alio quovis actu, in quo Electorum & Imperii Consensus pro forma ad validitatem requiratur, sed de reservatione jurium alicujus ex Vasallis, & de impediendis præjudiciis & damnis ex facto alterius inferendis, causa demandatæ ab Imperatore renunciationis, Ratisbonensis pax, quæ factum Imperatoris est, & cum illius præsentia, consensu & auctoritate facta fuit, satis est ad firmandum & roborandum quicquid in ea continetur.

Bellum etenim, quod Ferdinandus Secundus Mantuæ Duci indixerat, etiamsi ad sensum Domini Adversarii Imperii bellum dici non potuerit; Imperatoris
tamen:

amen dici poterat, qui ad tuenda jura Imperii, & contra Principem rebellem, & criminofum (ut ex ejus Imperatorio Munere tenebatur) castra movebat. Quicquid igitur in consequentiam illius actum fuit, & in pace subsequuta continetur, præfentia & assensu Cæsaris confirmatum, robur & firmitatem habet etiam in Imperio, & potest in exemplum deduci & sustineri.

Sed ulterius responderem, quod adersatur dignitati Imperiali objectio ista; quoties etenim summus Imperator aliquid Vasallo injungit, Vasalli munus est obedientia, & obsequium, neque permittitur rem per causam cognoscere, & arcana Imperatoris perscrutari; Duci Guastallæ injunctum fuit onus renunciandi, acta fuit assignatio terrarum, permissa fuit reservatio jurium, nec illi nec aliis permissum est mittere os in Cælum, & contra factum Cæsaris verbum proferre, & præcipue post tot lustros de Cæsaris auctoritate disputare. Primo præsentis belli anno, Augustissimus Leopoldus Duce[m] Guastallæ ad fidelitatem & obedientiam excitavit, obsequentissimus iste Princeps cæcis oculis supremo Domino obe-

obediens fuit; Multis abhinc Lustris justum & permiffum erit-ne perquirere, an bene vel male fecerit obediendo Imperatori antequam bellum à toto Imperio indiceretur? Absolutè hoc extraneum efficit quia non Vasallo incumbit de auctoritate Domini supremi disputare, sed obedire illius muneris est, & sui Clementiffimi Imperatoris mandata exequi, quoties directo non adversantur S. R. I. Legibus. Quicquid autem obediendo sive exequendo, boni, vel mali evenit, & gaudere & sufferre Vasallo est, Dominus autem justitiæ facti rationem reddere incumbit; Vasalli etenim factum Domini factum est, non suum, & non suâ sed Domini auctoritate actus sustinetur.

Quoad Quartum.

Exempla quæcunque, quæ favore Ducis Guastallæ in impressione allegata fuerunt, & sunt Domuum Brandenburgicæ, Saxonicæ, & Palatinæ, concludenter probant, quod pro delicto læsæ Majestatis & Imperiali Banno contra unum ex Agnatis prolato, nunquam in præjudicium innocentium Agnatorum ex pacto & pro
videnti.

videntia suorum majorum jus ad Feudum habentium, Feuda Imperiali fisco adjudicata fuere. Sed quod utique innocentibus Agnatis collata sunt.

Carolus quintus de anno 1540. Electoratus dignitatem, quo Joannem Fredericum Saxoniae Electorem spoliaverat, Mauritio Agnato contulit, præviam quoque Joannis Friderici refutationem.

Ferdinandus primus de anno 1548. Feuda adempta Alberto Brandenburgico ob delictum perduellionis bannito, Agnatis post Delinquentis mortem restituit, etiamsi aliis Principibus Saxoniae, Hassiae, & Franconiae illa jam concessisset, considerans quod ejus morte crimen extinctum esset, & odium expiatum.

Ferdinandus secundus de feudis quibus exuerat Comitem Palatinum ad Rhenum ob similem culpam Perduellionis, cum exclusione filiorum, Maximilianum Bavariae Ducis Agnatum investivit.

Et tandem Niverniensi Duce ad Bannum posito, non fisco Caesareo adjudicare sive alicui extraneo feuda conferre, sed Guastallensem Domum investire Invictissimi Ferdinandi II. mens erat.

Et si in casu Electoris Palatini inter-
versus.

versus fuit ordo, conferendo feuda Lineæ
 Wilhelminæ remotiori, non autem Ru-
 dolfinæ proximiori; Huic præposteratio-
 ni non tantum causam dedere præcipue
 politicæ considerationes, quæ non con-
 veniendo præsentī casui impediunt quod
 possit trahi in exemplum. Sed ulterius
 hujusmodi rigor tot oppositoribus, tan-
 tisque oppositionibus & protestationibus
 non tantum Domus Rudolfinæ, sed &
 nonnullorum Electorum contrariatus fuit.
 Quod in Monasteriensi pace necessarium
 fuit aliquammodo & ut fieri poterat Rudol-
 finæ Domui satisfacere; Et vigore hujus
 satisfactionis, Serenissima Domus Rodul-
 fina proscriptâ Wilhelminâ, possessionem
 Palatinatus adeptâ est. Ex hoc autem fa-
 cto potius dignoscendum est, quod sum-
 mi Factoris judicio ad Legitimum Do-
 minum sexaginta tantum annorum spatio
 reversa est regio, quæ summo rigore fue-
 rat adempta.

De exclusionē filiorum Joannis Fride-
 rici Saxonix nec verbum quidem faciam,
 meæ etenim partes sunt, Agnatorum non
 filiorum jura tueri; Ideoque satis est,
 quod appareat Agnato proximiori Mau-
 ritio, non fisco feuda adjudicata fuisse.

Quare

Quare dignetur Dominus ex adverso tribens fateri, nullum adesse exemplum in quo feuda in præjudicium Agnatorum fuerint Imperiali fisco adjudicata, sive extraneis concessa, sed utique Cæsarea iustitia & Clementia Agnatis reservata.

Quoties autem admitteretur (per modum hypothesis) reservationem hujusmodi feudorum non debito Justitiæ, sed Cæsareæ Clementiæ tantum esse tribuentiam, eo quia ab Imperatoris libero arbitrio unum alterumve ex Agnatis eligere nullo servato proximitatis ordine dependeat, ut in Palatinatu actum fuisse dicitur; Adhuc Guastallæ Dux sortem Electionis sibi favorabilem fore sperare poterit, & Clementiam Cæsaream sibi non defecturam, eò quia Gonzagiacæ Familiæ ex pacto & providentia Majorum ad Mantuæ successionem vocatæ, ipse fideior, ipse obedientior, ipse causæ communis magis addictus extitit; Ipse tantum ingentia damna sustulit, & Cæsareæ gratiæ, Augustissimæque Clementiæ pluries, & pluries assecuratus fuit. Speratur quod Serenissimi Electores Illustrem ejus Familiam Legulejorum subtilitatibus & argumentis ad privatorum gradum

dum redigi non consentient, ad hoc præcipuè, ne quod de præsentis in illum statueretur jus, ipsi alterna vice subire cogantur.

Quoad Quintum.

Si Guastallensis Domus per tot secula fidelitatis & obsequii jura servavit, atque in hoc nullatenus defecit, ita ut audacter dici possit, nil conscire sibi, nulla pallefcere culpa; Ad quid ergo pro conditione Clementissimi Regis gratiæ & protectionis, fidelitatis continuatio apponitur? Guastallæ stirps S. R. I. Serenissimo Regi Catholico fidelis & obediens vivere, & mori non desinet. Sub iis ergo auspiciis sperat modernus Dux familiæ suæ ad pristinum Decus redintegrationem, & quod Austriacæ Gloriæ Inimici benignitate Invictissimi Regis confundantur & erubescant, non nimio rigore detrectantibus linguis liberas dare possint habenas. Exemplique sit fidelibus & devotis S. R. I. feudatariis favorabilis Guastallensi Duci Decisio, non admirationis & scandali, ejusdem depauperatio & miseria; post servitia præstita;

post

ost damna sublata; post promissas re-
compensationes, & post quatuor & ul-
tra Gonzagiacæ Domus Magnitudinis &
ominationis secula, ipso gloriose re-
nante, non privatæ vitæ, sed mendici-
ati redacta intueatur.

Expeditus à resolutione objectionum,
quæ in præfata responsione continentur;
est quod aliquid respondeam cuidam
retenus objectæ difficultati; nempe quod
venerabilissimus Rex, Mantuæ Feudum pro
expensis in illo recuperando factis reti-
ere possit.

Ad faciliorem istius objectionis reso-
lutionem præmitto, quod inter Guastal-
læ Ducem, Gallos & Andegavenses nul-
la, neque inimicitia, neque inimicitia
causa intercedebat. Præmittam ulterius,
quod primo hujus belli anno nulla ex par-
te S. R. I. intercesserat belli declaratio.
Ex iis ergo præmissis resultat, quod nec
ab inimicis cogebatur belli damna subi-
re, neque ab amicis cogi poterat bello
se immiscere Dux Guastallæ. Sed quod
plus est, quatenus etiam declaratio Im-
perii interfuerit, adhuc ex supra firmatis
neutralitatis beneficio gaudere poterat,
sicut alii Italiæ feudatarii gavisi sunt.

Rebus

Rebus ita se habentibus, Augustissimus Imperator Leopoldus Clementissimis ejus literis Guastallæ Ducem, ut causæ suæ accedere vellet, uti fidelis Imperii Vasallus, obediens, & devotus Austriacæ Domui requisivit, excitavit, eidem repræsentans, cujus utilitatis causæ Cæsareæ celeris illius declaratio esset, per hæc verba in ejus epistola contenta :

Cedet hoc ad majorem Dilectionis tuæ gloriam, & commune Imperii Romani, præsertim verò viciniae suæ totiusque Italiae, restitutionem & incrementum.

Illi non tantum & defensionem & clementissimam gratiam, sed & generosam recompensationem promittens. Cæsareis Verbis sollicitatus, Imperatoriis promissionibus confisus, bello se immiscuit Dux. Ab inimicis prius, dein ab Amicis Guastallæ urbe obsidione cincta & expugnata, ferro, igni, ruinæ, & Urbe & Regione expositis; Ejectus, depopulatus, ac miseriam redactus, per lustrum integrum peregrinus, & cum quatuor filiis exul Subactis Deo favente ab Imperatore hostibus

stibus, recuperata provincia ex pacto & providentia Majorum sibi debita, ratione expensarum illam sibi adjudicabit Imperator?

Si causa Cæsaris est, & ut Cæsari adjumento sit Dux, bello se involvit, quo juris sive æquitatis fundamento expensas ipse subire cogetur? Potius Cæsar ea, quæ Dux sustulit, damna reficere tenetur, uti promissa, & uti debita.

Inter Vasallum & supremum Dominum mutua adest obligatio; Vasalli pro fidelitate & obsequio, Domini pro defensione & protectione Vasalli. Si Dux ad nutum Domini directi bello se immiscuit, fidelitatis munus adimplevit; si Dominus directus defendendo Vasalli bona ab hostibus recuperavit, muneri pariter suo satisfecit; Et si belli causa communis esset, ad plus nulla expensarum & damnorum facienda esset ex utraque parte mentio; sed si præcipua Domini causa belli est, ipse ad expensas & damna tenetur. Non conluevere Cæsares hæc unquam prætendere, & penitus nova & inusitata esset instantia, quæ Generositati & Clementiæ Augustissimi Regis Caroli resistit, coque

H h

ab-

absolute in scio in medium affertur.

Nulla, si hoc admitteretur, inter amicum & inimicum intercederet differentia, quoties unius & alterius confiscatio & privatio fuissent objectum. Imò melius esset Inimico se confidere, quam amico adhærere; Ille etenim, vel aliquid dat vel promittit ad fœdus incundum. Iste autem uti debitum auxilium præ tendit, & bona recuperata adjudicare sibi vult sub prætextu expensarum; Cum amico ergo evidens est damnum, quod cum inimico saltem incertum apparet. Et quatenus ex utroque latere privatio immineret, durius est spoliari ab amico, à quo sperabatur auxilium, quam ab inimico, à quo timebatur damnum.